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حسین)ع( چاره ای جز قیام نداشت
مروری بر روایت متکی بر جامعه شناسی سیاسی و تاریخی داود فیرحی از واقعه عاشورا

هزارتوی تجارت کوکائین در ترکیه
مقاله ای از رایان گینگراس 
استاد امنیت ملی در دانشگاه مونتری

 مرداد، اپیدمی تب استخوان سوز
 گزارش زهرا جعفرزاده از جزئیات شیوع »تب دنگی« 
که تاکنون 149 ایرانی را درگیر کرده است

راشــدین پایان می یابد و ســپس با اســتعفا یا انزوای امام 

حســن، شــکل نوینی از دولت ایجــاد می شــود. از نظر 

اهل ســنت این سال شــباهتی دارد با ســال 11 هجری 

که پس از رحلت پیامبر، جامعه اســامی دچار فروپاشی 

وســیع شده بود اما با خافت ابوبکر این دوران فتنه انگیز 

بــه پایان رســید و شــکلی از دولت منســجم ایجاد شــد 

که در عمل 30 ســال اســتوار باقــی ماند. بنــا به چنین 

تفســیری، اهالــی شــام و دولــت معاویه نیز، ســال 41 

هجری را »عام الجماعه« می نامیدند. در مقابل بســیاری 

از مردم کوفه و شــخصیت های مستقل حجاز این سال را 

»عام الســلطنه« یعنی ســال پیدایش پادشاهی در جهان 

اسام می دانند. از نظر آنها قدرت گیری معاویه آغاز روند 

تبدیل خافت به پادشاهی است. سال 64 نیز سال پایان 

این سناریو است. در این ســال نوه معاویه، معاویه دوم از 

خافت اســتعفا می دهد و بدین ترتیب قدرت در خاندان 

بنی امیه از شــاخه بنی معاویه به شــاخه بنی مروان انتقال 
پیدا می کند. 

تفاوت های خلافت و پادشاهی �

به زعــم فیرحــی اما خافت بــا پادشــاهی دو تفاوت 

عمــده دارد. اول اینکه بیعت در خافت بیعت انشــائی 

اســت، نه بیعت تأییدی. ســلطنت اما مبتنی بر ســلطه 

و قــدرت و نظامی گــری اســت. دومین تفــاوت آنکه در 

خافت خلیفــه از ثروت برخوردار نیســت بلکه بیشــتر 

توزیع کننده ثروت اســت؛ چیزی شــبیه آنچه امروزه در 

دولت های رانتیر دیده می شود. در پادشاهی اما شخص 

حاکــم و دولتمردان هســتند که ثروتمند می شــوند. او 

بــرای نمونه بــه زندگی عمر و علی)ع( اســتناد می کند. 

عمر از شــدت بدهی از دســت مامــور بیت المال پنهان 

می شد و علی انسانی بســیار ساده زیست بود. با چنین 

مقدماتــی فیرحــی نتیجه می گیرد کــه در دولت معاویه 

برای نخستین بار شاهد احیای میراث ساسانی هستیم. 

او در ایــن زمینــه به یــک تصمیم مهم معاویــه در حوزه 

اقتصاد سیاسی نیز اشــاره می کند. ساسانیان دو منبع 

درآمد داشــتند که یکــی از آنها »خالصه ســلطانی« نام 

داشــت و شــامل زمین های مرغوبی بود که درآمدشــان 

به طور مستقیم به خزانه سلطان می رفت و سلطان بنا به 

صاحدیــد خود آنها را خرج می کرد. برای نمونه مخارج 

دربار و نظامیان از این طریق حاصل می شــد. در دوران 

خلفای راشدین اما دولت اسامی که درواقع در شخص 

خلیفه متجلی می شــد، نمی توانســت اموال اســامی 

شــامل زکات، خمس، جزیه، کفــارات و ذکورات را بنا به 

میل خود مصرف کند. معاویه در این زمینه هم از ســنت 

خلفای پیشــین اعراض کرد و در عوض روش ساسانیان 

را در پیــش گرفــت. همین امــر او را در تطمیع مخالفان 

و حمایــت از موافقان توانا ســاخت و بــه او این امکان را 

بخشید که ارتش شام را تجهیز کند: »معاویه تزی داشت 

کــه آن را عالی تریــن تز خود می شــمرد و آن این بود که 

از منبــر مدینه بالا رفت و درحالی که شمشــیر خود را از 

غاف بیرون کشــیده بود به مردم گفــت: من با رضایت 

شــما بر ســر کار نیامده ام، بلکه به یاری این شمشیر بر 

اریکــه قدرت نشســته ام؛ لذا با شــما معامله ای می کنم 

و آن اینکه به شــما )مخصوصاً عــرب مدینه منوره( قول 

می دهــم امنیت تان را حفظ و رفاه تــان را تامین کنم و از 

شما خواســته ای دارم که هرچه می خواهید بگویید، اما 

درباره خافت ســخنی به زبان نیاورید.« از نظر فیرحی 

این ســخن دو معنای همزمان دارد: ســکوت سیاسی و 

رفاه اقتصادی؛ امری کــه »اکثر دولت های امروزین هم 

در جای جای دنیا چنین رفتار می کنند.«

اختلافات کوفیان و شامیان �

در کنار عامل بســیار مهم تبدیل خافت به ســلطنت، 

یکی دیگر از عوامل موثر در رویکرد جامعه شناسی تاریخی 

رقابت هایی اســت کــه میان  کوفیان و شــامیان یا اعراب 

جنوبی و اعراب شمالی وجود داشت. مردم کوفه از زمان 

جنگ های ارتــداد )11 هجــری( و از بخش های جنوبی 

شبه جزیره و یمن به کوفه مهاجرت کرده بودند. بعدتر آنها 

البته در جنگ هــای اعراب با ایرانیان، با شــامیان متحد 

شــدند و جنگیدند. در دوره خافت عثمان اما نارضایتی 

در اهالی کوفه بالا گرفت. دلیل عمده این نارضایتی این 

بود که عثمان رفته رفته تمام مناطق این شهر و زمین هایی 

را کــه جزء اموال امام و خلیفه و بیت المال بود، خصوصی 

اعام کرد و  بخش عمده آنها را به قریش فروخت. بخشی 

را نیز خود خرید. با این روند مهاجران کوفه به مستاجران 

قریــش تبدیــل شــدند و بدین ترتیــب شــورش هایی نیز 

درگرفت که عثمان با تکیه بر بنی امیه آنها را سرکوب کرد. 

با این تفاســیر کوفه در حمایت از علــی)ع(، پناهی برای 

رســیدن به حقوق خود نیز می دید. این روند حق خواهی 

کوفیان از دوران عثمان تا شهادت امام حسن مجتبی)ع( 

ادامــه یافت امــا در عمل بــه ثمر نرســید. در جنگ های 

ســه گانه حضرت علی )جمل، صفین و نهروان( قریب به 

25 هــزار نفر از کوفیان و 45 هزار نفر از شــامیان کشــته 

شــدند اما درنهایت گویی در سال 41 کوفیان شکست از 

شــام و معاویه و شکل گیری موازنه جدید قدرت مبتنی بر 

سلطنت اسامی را پذیرفتند. 

رقابت های درونی بنی امیه �

ایــن البتــه تمام ماجرا نیســت. جدا از ایــن نبردهای 

بیرونــی، واقعیــت تاریخی نشــان می دهد کــه در درون 

نیروهای اموی نیز رقابت هایی جدی در میان است. لشکر 

علی را بیشتر اهالی کوفه و انصار تشکیل می داد. در برابر 

سپاه شــامیان از قریشیان تشــکیل می شد که عصبیت، 

پیوستگی و ثروت قابل توجهی داشتند. شامیان در مقابل 

کوفیان متحد و منســجم بودند اما در درون خود می توان 

داوران جشنواره فیلم ونیز ۲۰۲۴ 
معرفی شدند

ایزایل هوپر، بازیگر فرانســوی که ریاســت هیئــت داوران 

جشــنواره بین المللی فیلــم ونیز 2024 را برعهــده دارد، 

در کنار گروهی قوی که بیشــتر متشکل از کارگردان های 

برجســته هســتند، به انتخــاب برترین هــا می پــردازد. 

کارگردان هایــی که بــرای انجام این کار انتخاب شــده اند 

عبارتند از: جیمز گری کارگردان آمریکایی سازنده »به سوی 

ستارگان«، اندرو هیگ کارگردان انگلیسی سازنده »همه ما 

غریبه ها«، آگنیشکا هالند کارگردان لهستانی سازنده »مرز 

سبز«، کلبر مندونسا فیلو کارگردان پرتغالی، عبدالرحمان 

سیساکو کارگردان موریتانیایی، جوزپه تورناتوره کارگردان 

ایتالیایی برنده اسکار 1۹۸۸ برای »سینما پارادیزو« و یولیا 

فون هاینس کارگردان آلمانی سازنده »گنج«. این گروه با 

همراهی ژانگ زییی، بازیگر فیلم های »خاطرات یک گیشا« 

و »ببر خیزان، اژدهای پنهان« به انتخاب بهترین فیلم های 

امســال می پردازد. هیئــت داوران عاوه بر اعطای شــیر 

طایی بهترین فیلم، مسئولیت اعطای جایزه شیر نقره ای 

هیئت داوران، شــیر نقــره ای بهترین کارگردانــی، جوایز 

بهترین بازیگر زن و مرد، جایزه ویژه هیئت داوران، بهترین 

فیلمنامه و جایزه مارچلو ماسترویانی برای بازیگر نوظهور را 
نیز برعهده خواهند داشت.

ممنوع التصویری باران کوثری

جهانگیر کوثری، تهیه کننده سینما دلیل اکران نشدن 

فیلم »رگ های آبی« را به خاطر »ممنوع التصویر« بودن 

دختــرش باران کوثری اعام کرده اســت.  این فیلم که 

ســاخته جهانگیر کوثری است، داســتانش از این قرار 

است که ستاره پسیانی، کارگردانی است که قصد دارد 

مســتندی درباره فروغ فرخزاد بســازد. او برای انتخاب 

بازیگر نقــش فروغ، از چند نفر تســت گریم و بازیگری 

می گیرد و نهایتاً به باران کوثری می رســد. باران کوثری 

گریم می شــود تــا نقش فــروغ را در این مســتند بازی 

کنــد. آقای کوثری گفت: »باران کوثــری امروز عاوه بر 

ممنوع التصویــری، ممنوع الپوســتر و ممنوع الخروج 

هم هســت و به همین دلیل شخصاً فیلم را به جشنواره 

تورنتو بردم و آنجا فیلم را اکران کردیم. با وجود همه این 

محدودیت ها فیلم را هم در آینده اکران خواهیم کرد.« 

 موج نوی سینمای ایران 
به ملبورن رسید

هفتادودومین جشــنواره فیلم ملبورن بخش ویژه ای را 

به »موج نوی ســینمای ایران« بین ســال های 1۹62 تا 

1۹۷۹ اختصاص داده که فیلم های خشت و آینه )ابراهیم 

گلستان(، درشــکه چی )نصرت کریمی(، گاو )داریوش 

مهرجویی(، بن بســت )پرویز صیاد(، گوزن ها )مســعود 

کیمیایی(، یک اتفاق ســاده )ســهراب  شــهیدثالث(، 

غریبه و مه )بهرام بیضایی(، ســایه های بلند باد )بهمن 

فرمــان آرا( و آرامــش در حضور دیگــران )ناصر تقوایی( 

نمایش داده می شوند. مستندهای ایران 1۹61-1۹6۷ 

نیز یک آتش )ابراهیم گلستان(، اون شب که بارون اومد 

)کامران شیردل( و خانه سیاه است )فروغ فرخزاد( روی 

پرده می روند. همچنین در برنامه کانون: از آموزشــی تا 

شــاعرانه 1۹۷۷ -1۹۷4 هم فیلم هــای دو راه حل برای 

یک مسئله )عباس کیارستمی(، بزرگداشت معلم )عباس 

کیارســتمی(، راه حل یک )عباس کیارستمی( و انتظار 

)امیر نادری(  به نمایش گذاشته می شوند.  هفتادودومین 

جشنواره فیلم ملبورن از ۸ تا 25 آگوست )1۸مردادماه تا 

4 شهریورماه( در استرالیا برگزار خواهد شد.
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خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی

گفت بنی امیه شــامل سه دســته می شد: 1ـ جناح یمنی 

به خصوص قبیله »بنی کلب« که طرفدار بنی معاویه بودند 

2ـ جناح قیسان که بیشتر قریشیان اهل حجازی بودند و 

بزرگترین رهبران بنی امیه از درون آنان برخاسته بود. این 

گــروه از خافت مروان پــس از معاویه حمایت می کردند. 

3ـ جناح عمروعاص که به شــخصیت پیچیده عمروعاص 
متکی بود. 

دقت نظر فیرحی در توجه به این ابعاد کمتر بیان شده، 

مخاطب را به درکی چندجانبه از روندهای منتهی به واقعه 

کربا می رســاند. برای نمونه رقابت میان مروان، معاویه و 

عمروعاص ازجمله روایت های کمتر شــنیده شده است. 

آنها هر ســه در تاش بودند بعد از علی به خافت برسند 

و در عیــن همکاری با یکدیگر علیه لشــکر کوفه، از قصد 

همدیگر برای جانشــینی نیز مطلع بودند. عمروعاص در 

این زمینــه می گوید: »در برابر دیدگان من اســت که اگر 

علی شکست بخورد، اولین قربانی خافت، من هستم.« 

بعدتر نیز به پســرش که والی مصر شــده بود، نوشت: »با 

مردم باش، نه به نفع معاویه! در برابر دیدگاه من قرار دارد 

که معاویه پس از من، اموال مرا تقســیم می کند و فقط به 

اندازه پر ملخی برای زنده ماندن به شما واگذار می کند.« 

می دانیــم که بعدتر نیز مرگ عمروعاص، مرگی مشــکوک 
تلقی شد. 

� 
تمهیدات معاویه برای ولایتعهدی یزید 

بــا وجود چنین رقبایی، معاویه بــرای ولایتعهدی یزید 

راهی دشوار در پیش داشــت. رحلت امام حسن مجتبی 

در ســال 50 هجــری، یکــی از موانــع عمــده را از میان 

برداشــت. با این همه همچنان مخالفان عمده ای در این 

زمینه وجود داشــت؛ یکــی خطر بنی هاشــم و مخالفان 

معاویــه در مدینه چون عبدالله زبیــر و دیگری بنی مروان 

و بنی عــاص. از نظر معاویه، خافــت یزید هم با مخالفت 

حســین بن علی مواجه خواهد شــد و هم با سکوت بنی 

مروان و بنی عاص در برابر این مخالفت. این حدس او نیز 

درســت از آب درآمد و وقتی یزید به خافت رسید، حاکم 

مروانی مدینه بر امام حسین و عبدالله زبیر سخت نگرفت 

و آنها موفق به خروج از مدینه شدند. 

با همــه ایــن تردیدها معاویه در ســال 54 یزیــد را به 

ولیعهــدی خــود انتخــاب کرد. او بــرای تمهیــد این امر 

دســت به برگزاری کنگره ای به نام »کنگــره الجابیه« زد و 

در آن کوشید به توزیع قدرت میان سه دسته بنی معاویه، 

بنی عــاص و بنی مــروان دســت بزنــد. این طــرح معاویه 

براساس ایجاد موازنه در دولت بود و بر این اساس استوار 

بــود: نزدیک شــدن بنی امیه به کوفه و اعطــای امتیاز به 

مردمــان آن به هنگام تحت فشــار قرار گرفتن به دســت 

آل مــروان و آل عــاص، توجه بــه مردم حجــاز به خصوص 

اشــراف صحابه به ویژه از نظر مالی، توجــه به اعتراضات 

مــردم عراق و عزل ســریع حاکمان آن منطقــه هرگاه که 

مردم چنین خواســتند. این موارد برآمده از روانشناســی 

دقیــق سیاســی معاویــه از مراکــز قــدرت و نــوع قدرت 

آنهاســت. با همین دقت نظر اســت که او به یزید وصیت 

می کند: »همیشــه مراقب رابطه پنهانــی خاندان علی با 

کوفه باش چون مــردم کوفه منتظرند تا اگر من مردم، باز 

هم به ســمت خاندان علی بروند و آنها را در مقابل شــما 
قرار بدهند.« 

فیرحــی البته در کنار این موارد بــه نکته مهم دیگری 

نیز اشــاره می کند و آن این است که علت اصلی انتخاب 

یزید به ولیعهدی، تــرس از وجود رقبای داخلی در درون 

بنی امیه )بنی مروان و بنی عاص( است تا ترس از کوفیان. 

در همیــن زمینه او بــه تحلیل ابن خلــدون در این زمینه 

اشــاره می کند. از نظــر ابن خلــدون، بنی امیه در صورت 

برخورداری از انســجام قدرت بسیار زیادی می توانستند 

داشــته باشــند. ابن خلــدون در ایــن زمینه به انســجام 

قبیلگی، نظامی و مالــی بنی امیه توجه دارد، اما در عین 

حــال بدین نکتــه نیز باید اعتنا کرد که در ســال های 50 

هجری به بعد خافت اموی در عمل از درون دوپاره شده 

اســت و شــاخه مروانی به عنوان شــاخه قوی تر و شــاخه 

»بنی معاویه« به عنوان شــاخه رو به زوال دیده می شــود. 

با این مقدمات اســت کــه فیرحی می نویســد: »یکی از 

مهمتریــن علل ســختگیری معاویه برای بیعــت، کنترل 
بنی مروان بود.«

فشار عمومی اجازه بیعت نمی داد �

از نظــر معاویه، چهار نفر رقبای اصلی یزید هســتند؛ 

حســین بن علــی، عبداللــه بن عمــر، عبداللــه بن  زبیر و 

عبدالرحمــن بن ابی بکــر؛ فرزنــدان علی، عمــر، زبیر و 

ابوبکــر. آخــری که آشــکارا ولایتعهــدی یزیــد را احیای 

سنت های ســلطنتی روم و ایران دانست و در برابر معاویه 

ایســتاد، در ســال 53 هجری به طرز مشــکوکی کشــته 

شــد. حســین و عبدالله زبیر نیز در دوران معاویه البته به 

خافت یزید تن ندادند. با این همه در همان وصیت نامه، 

معاویــه به نکته مهمی درباره جایگاه حســین بن علی در 

میان مردم کوفه اشــاره می کند که در تحلیل چرایی قیام 

امام بســیار مهم اســت. او بعد از نام بردن از این چهار نفر 

می نویسد: »اما حســین بن علی، مردی است بی پروا که 

مردم عراق او را رها نمی کنند تا به خروج وادارش سازند.«

باتوجه به این مســائل وقتی یزید در ســال 60 هجری 

به خافت می رســد نامه ای بــه حاکم مدینه می نویســد 

که اصلی ترین مضمــون آن در کنار توصیــه به آرام کردن 

جامعــه، اخــذ بیعت اجباری از ســه رقیــب اصلی یعنی 

حســین، عبدالله بن عمر و عبدالله بن زبیر است. فیرحی 

اما اینجا مســئله بیعت نکردن زبیریان و بنی هاشم با یزید 

را فراتــر از میل شــخصی و نخواســتن این افــراد مطرح 

می کند و با اســتفاده از الگوهای روانشناســی اجتماعی 

معتقد اســت »فشــار اجتماعی« به این افراد اجازه بیعت 

نمــی داد و بــرای همین بعد از امام حســین، زبیریان هم 

ناچــار از قیام شــدند. جــدا از بحث نیات متفــاوت این 

دو گــروه در برابر یزید و خافت اموی، ســخن بر ســر آن 

اســت که »نخبگان چندان آزاد نیستند که حتی اگر خود 

مایل باشــند، بتوانند با دولت معامله کنند؛ چراکه جامعه 

الزام هــای بزرگی در خود دارد و بی توجهی به این الزام ها 

سبب می شــود نخبگان به زودی فراموش شوند و جایگاه 

خود از دســت بدهنــد. انتظاری که از نخبگان سیاســی 

و مذهبی وجود دارد این اســت کــه در پیچ های تاریخی 

نقــش خود را ایفا کنند وگرنه حرکت ســریع در یک جاده 

هموار برای همه آسان است.«

تاثیر»ســاخت اجتماعی« در تصمیم امام نزد فیرحی 

چنان اهمیتی دارد که او در تفســیر جملــه ای که ظاهراً 

جزء آخرین جمات آن حضرت اســت: »این فرد نابه کار  

)عبیدالله بن زیاد( مرا بین دو چیز مخیر ســاخته اســت: 

تیغه شمشــیر و ذلت بیعت، اما حاشا که من تن به چنین 

ذلتی بدهم«، بر این عقیده است که: »در اینجا مهم این 

اســت که حضرت می فرماید مســئله فقــط حالت فردی 

نــدارد، بلکه اگر مــن بیعت کردم دیگــران درباره من چه 

می گویند؟ خداوند و رســولش این بیعت را نمی پســندند 

و اصــاب پــاک، دامن های پاکیــزه، غیرتمنــدان و آنان 

که از ذلــت گریزانند، فرمانبــرداری فرومایگان را بر مرگ 

شرافتمندانه ترجیح نمی دهند.« 

کوفه در انتظار خیزش دوم �

باتوجــه بــه جمیع مطالب طرح شــده از نظــر فیرحی، 

مردم کوفه در 20 ســال میان ســا لهای 41 تــا 61 آمادگی 

شــورش را پیدا کرده بودند و خود را حامیان تشــیع علوی 

نیــز می دانســتند. بنابراین حتــی اگر امام قصــد قیام نیز 

نداشــت، فضای عمومی سیاســی ایجاب می کرد که امام 

بــا خافت یزیــد از در مخالفت درآید. هــر انتخاب دیگری 

ولو ســکوت به معنای زیر ســوال بردن چهار ســال خافت 

پدرش  و آن همه کشــته بود. معاویه با شــم سیاســی خود 

شــش ســال قبل از مرگش این نکته را دریافته بود که کوفه 

در آستانه خیزشــی سراسری است و به طور طبیعی در این 

خیزش به رهبری حســین تمایل پیدا می کند. برای همین 

می نویســد: »کوفیان حســین را رها نمی کنند تا به خروج 

وادارش کنند.« با چنین پیش زمینه ای اســت که بافاصله 

پس از مرگ معاویه و قبل از انتشــار خبر، هم نامه به مدینه 

برای بیعت اجباری ارسال می شود، هم عبیدالله بن زیاد به 

کوفه فرستاده می شــود تا حکومت نظامی شکل بدهد. در 

زمینه بیعت اجباری گفته شــد کــه بنی مروان با بنی معاویه 

همــکاری نکردند اما وقتی متوجــه واقعی بودن خطر قیام 

شــدند، تعهد دادند که ارتشــی از درون کوفــه برای مقابله 

با حســین آماده کننــد. این امر نیز در سرنوشــت این نبرد 

تعیین کننده بود زیرا اگر نیرویی از شام به کوفه برای جنگ 

با امــام می آمد، عرق قبیلگــی کوفیان تحریک می شــد و 

احتمال حمایت قاطع آنها از امام چندین برابر می شــد. از 

این منظر این نکته نیــز بیانگر یکی دیگر از عوامل مهم در 

جامعه شناسی سیاسی و روابط نیروها در واقعه کرباست.

در دوران خلفای 
راشدین دولت 

اسلامی که درواقع در 
شخص خلیفه متجلی 
می شد، نمی توانست 
اموال اسلامی شامل 

زکات، خمس، 
جزیه، کفارات و 

ذکورات را بنا به میل 
خود مصرف کند. 

معاویه در این زمینه 
هم از سنت خلفای 
پیشین اعراض کرد 

و در عوض روش 
ساسانیان را در پیش 
گرفت. همین امر او 
را در تطمیع مخالفان 
و حمایت از موافقان 
توانا ساخت و به او 

این امکان را بخشید 
که ارتش شام را 

تجهیز کند

شامیان در مقابل 
کوفیان متحد و 

منسجم بودند اما در 
درون خود می توان 

گفت بنی امیه شامل 
سه دسته می شد: 

1ـ جناح یمنی 
به خصوص قبیله »بنی 

کلب« که طرفدار 
بنی معاویه بودند 
2ـ جناح قیسان 

که بیشتر قریشیان 
اهل حجازی بودند 
و بزرگترین رهبران 

بنی امیه از درون آنان 
برخاسته بود. این 

گروه از خلافت مروان 
پس از معاویه حمایت 

می کردند. 3ـ جناح 
عمروعاص که به 
شخصیت پیچیده 

عمروعاص متکی بود

گرامافون

خبرسازان

کتاب »عاشــورا؛ فســاد و اصاح«، مجموعه  ۹ سخنرانی 

مرحــوم داود فیرحی، اســتاد علوم سیاســی دانشــگاه 

تهران بین ســال های 13۸6 تا 13۹۹ اســت که عناوین 

آن عبارتند از: »جامعه شناســی سیاسی حادثه عاشورا«، 

»عاشــورا و اخــاق مقاومت«، »تحلیل مســئله عاشــورا 

از چشــم انداز بیعت و رأی«، »عاشــورا و مســئله بیعت«، 

»عاشــورا و بحــران خافــت«، »عاشــورای 61 هجری و 

آســتانه سرنوشت«، »عاشورا و مفهوم اصاح؛ بازگشت به 

بنیانگذار« و »عاشورا و سنت خافت«.

فیرحی در این کتاب می کوشــد درکی جامعه شناسانه 

از واقعــه کربا و علل و عوامل مؤثر در وقوع آن به دســت 

بدهد. او در ســخنرانی »جامعه شناســی سیاسی حادثه 

عاشــورا« در تحلیل راه های مطالعه این رخداد نخســت 

روش هــای رایــج را بررســی می کنــد، ســپس بــه روش 

مــورد عاقه خــود در این ســخنرانی ها کــه همان روش 

جامعه شناسی سیاســی و تاریخی است، اشاره می کند. 

یــک راه مطالعه عاشــورا مطالعه متن محور آن اســت. در 

این روش بدون آنکه توجه چندانی به تاریخ شــود، واقعه 

عاشــورا از زبان حاضــران و از خال آثــار و ادبیاتی که از 

شــهدای کربا به خصوص حســین بن علــی)ع( بر جای 

مانــده اســت، روایــت می شــود. روش دوم، روش کاماً 

ســنتی دنبال کردن حوادث عاشورا از زبان راویان است. 

این راویان یعنی کسانی که در آن جریان حضور داشتند، 

البته شــامل راویان هر دو گروه می شــود؛ چه کسانی که 

در لشــکر یزید بودند و چه کســانی که با امــام همراهی 
داشتند.

فیرحــی امــا در کنــار ایــن دو روش، روش خــود را 

جامعه شناسی سیاسی و جامعه شناسی تاریخی می نامد. 

در جامعه شناســی سیاســی روابــط نیروهای سیاســی و 

شکل گیری زمینه و بســتر واقعه کربا در متن این روابط 

اهمیــت پیــدا می کنــد. در جامعه شناســی تاریخی این 

روابط و مناســبات در بســتر تاریخی خود و با عطف توجه 

به ســاختارهای اجتماعی، تاریخی و سنن فرهنگی مورد 
مطالعه قرار می گیرد. 

� 
عام الجماعه و استقرار نظم جدید سیاسی

از نظر فیرحی در این چشــم انداز تاریخی ســال های 

41 تــا 64 هجــری از اهمیت اساســی برخوردار اســت. 

ســال 41 هجری ســالی اســت که در بیان اهل ســنت، 

»عام الجماعــه« نامیــده می شــود؛ یعنی ســالی که امام 

علی)ع( به شــهادت می رسد و بدین ترتیب دوران خلفای 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

 ناشنیده هایی از پایور
به بهانه  انتشار دو آلبوم از مجموعه آثار فرامرز پایور

اخیراً بخشــی از مجموعه ریل های شخصی استاد 

فقید موسیقی ایران، فرامرز پایور در قالب دو آلبوم 

و سه لوح فشــرده برای نخســتین بار منتشر شده 

کــه مجموعه  منحصربه فردی را تشــکیل داده اند. 

فرامــرز پایــور در طــول حیاتش کنســرت ها و آثار 

بســیاری اجرا کرد که برخــی از آن ها حتی ضبط 

هم نشدند اما این استاد برجسته، مجموعه صوتی 

شخصی را در قالب ریل داشته که پس از درگذشت 

ایشان توسط همسرش به مؤسسه  فرهنگی ماهور 

اهدا می شود. این مجموعه سال ها مورد آنالیز قرار 

گرفته و اینــک دو آلبوم مذکور با متن و توضیحات 

جامع رامتین نظری جو )نوازنده  سنتور و پژوهشگر 

موسیقی( توسط این مؤسسه منتشر شده اند. 

آلبوم نخســت که ســال 1402 به بازار عرضه شد 

»فاخته« نام دارد و شــامل شش تک نوازی سنتور 

فرامــرز پایور اســت. به جز یکــی از اجراهــا تاریخ 

هیچ کدام از اجراها مشــخص نیست اما ضبط این 

آثار در دهــه 1350 محتمل تر به نظر می رســد. از 

نکات قابل توجه این مجموعه اجرای پنج تکنوازی 

بــا مضراب بدون نمد توســط پایور اســت. پیش تر 

نیز چنــد اجرا از مضــراب بدون نمد فرامــرز پایور 

منتشــر شــده بود اما با احتســاب این مجموعه، 

منابع شنیداری پربارتری به شنونده ارائه می شود. 

نواختن ســاز ســنتور با مضراب با نمد و بدون نمد 

همــواره در میــان طرفــداران جریان های مختلف 

موسیقی ردیف دستگاهی مورد بحث بوده و اجرای 

ســنتور مضراب با نمد را متعلق به جریان مدرن تر 

موسیقی می دانسته اند که قطعاً فرامرز پایور در این 

دسته قرار می گرفت، اما حال با نگاهی به مجموعه  

اخیر شــاید بتــوان گفت این مباحــث آنچنان هم 

درســت نبوده و اســتفاده از مضراب با نمد و بدون 

نمد یک امر سلیقه ای -حداقل برای فرامرز پایور- 
است. 

آلبوم »فاخته« همچنین از ویژگی های دیگری نیز 

برخوردار است ازجمله اینکه از برخی آثار مکتوب 

فرامــرز پایور هیچ گاه نمونه  صوتــی با اجرای خودِ 

آهنگســاز در دســترس نبود و آثار متعددی در این 

آلبوم توســط فرامــرز پایور اجرا شــده که می توان 

آ ن ها را دســتِ اول ترین اجراهای این آثار برشمرد. 

ضمــن آنکه یــک قطعه ســه مضراب در دســتگاه 

همایون در این آلبوم وجود دارد که نت نوشــت آن 

در آثار مکتوب پایور نیست و از آن می توان به عنوان 

ناشــنیده ترین اثر پایور نام برد که در این مجموعه 

برای اولین بار منتشر می شود. 

آلبــوم دوم کــه در ســال 1403 منتشــر شــده، 

»قطعاتی از فرامرز پایور )هم نوازی و گروه نوازی(« 

نام دارد و شــامل 11  قطعه است و تاریخ احتمالی 

اجراها به اواســط دهــه 134۹ تا اواخــر 1350 و 

پیش از انقــاب برمی گــردد. قطعات ایــن آلبوم 

بــه دو گروه همنوازیِ ســنتور و تنبک )با همراهی 

حسین تهرانی و محمد اســماعیلی( و گروه نوازی 

تقســیم می شــوند. قطعات همنوازی دربرگیرنده  

ضربی هــای فرامرز پایور و قطعــات گروه نوازی نیز 

با اجرای گروه ســازهای ملی وزارت فرهنگ و هنر 

اجرا شــده اند که همگی این آثار برای نخستین بار 
منتشر می شوند. 

یک قطعه پیش درآمدِ اصفهان ســاخته  رکن الدین 

مختــاری با تنظیــم فرامرز پایــور نیــز به تازگی در 

مجموعــه  ریل هــای ایــن هنرمند یافت شــده که 

تعــداد کارهای تنظیمی از رکن الدیــن مختاری را 

بیشتر می کند. انتشــار دو آلبوم مذکور چشم انداز 

روشــن تری را در حــوزه تکنــوازی، هم نــوازی و 

بــرای مخاطبــان،  پایــور  فرامــرز  از  گروه نــوازی 

ایرانــی  موســیقی  پژوهشــگران  و  عاقه منــدان 

پدیــد می آورد. امید که امکان انتشــار آثار بیشــتر 

ناشنیده ای از این هنرمند و دیگر بزرگان موسیقی 
فراهم شود. 

پژوهشگر موسیقی ایرانی 
عطا نویدی

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور -  اداره کل ثبت اسناد و املاک مازندران

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 1403/9773 مورخ 1403/04/12 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بهشهر تصرفات 

مالکانه بلامعارض متقاضی خانم سلما ده بندی فرزند عبداله نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 25717/05 مترمربع قسمتی از پلاک 11 - اصلی به شماره کلاسه 

1401/1068 واقع در اراضی زیروان بخش 18 ثبت بهشهر مستند مالکیت خریداری شده مع الواسطه از مالک رسمی حاج حسن ده بندی برگه استشهادیه ارائه شده محرز گردیده است. لذا به 

منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 

آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در 

صورت انقضاء مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/04/23   -   تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/05/06

محمدحسن صادقی -  سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک بهشهر

شناسه آگهی: 1750966

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای 
نوبت اول
شـركت آب و فاضلاب اسـتان زنجان در نظر دارد انجام پروژه ها برابر اطلاعات مشـروحه ذیل را از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای به شـرکت های تشـخیص 

صلاحیت شـده با شـرایط ذیل واگذار نماید. 

1-نام و نشانی مناقصه گزار: شركت آب و فاضلاب استان زنجان به آدرس: اتوبان 22 بهمن، بلوار شهید آوینی، جنب پل زیرگذر قائم، کدپستی 4514868906

2-عنوان و مشخصات كلی مناقصه:

شماره 
موضوعمناقصه

مبلغ پیش برآورد اولیه )ریال(
پرداخت

مدت 
تضمین شرکت در فرآیند محل تامین اعتبارپیمان

ارجاع کار)ریال(
1403-39
نوبت اول

نگهداری، تعمیرات و رفع حوادث کلیه 

تاسیسات آبرسانی کلیه روستاهای تحت 

پوشش 
شهرستان طارم
 شماره فراخوان

2003001230000016

پیش پرداخت 58.694.445.628
تعلق نمیگیرد

12
ماه

منابع عمرانی به 
صورت نقد طبق 

شرح در اسناد 
مناقصه 

2.935.000.000

رشته و

پایه مورد نیاز
حداقل رتبه 6 بهره برداری از تاسیسات آب شرب در رسته تامین، انتقال و توزیع آب از شرکت مهندسی آبفای کشور و همچنین شرکت هایی که کلیه مراحل 

تشخیص صلاحیت فوق را طی نموده و نام آنها در سایت www.nww.ir درج شده است 

مجاز به شرکت در مناقصه می باشند

3- تاریخ وآدرس دریافت اسـناد مناقصه: اسـناد مناقصه از  سـاعت 8 صبح  مورخه   1403/04/23  لغایت تا سـاعت 8 صبح  مورخه   1403/04/30 در سـامانه 

تـدارکات الکترونیکـی دولـت بـه آدرس www.setadiran.ir جهـت دریافـت موجـود اسـت و معاملـه از ثبـت و کل فرآینـد دریافـت اسـناد تـا ارسـال پـاکات توسـط 

مناقصه گـران، از طریـق سـامانه تـدارکات الکترونیکـی انجام خواهد شـد. 

*نکته مهم*: مناقصه گران جهت شـرکت در مناقصه حتماَ می بایسـت در بازه زمانی فوق نسـبت به دریافت اسـناد فقط از سـایت سـامانه تدارکات الکترونیکی 

دولـت اقـدام نماینـد، در غیـر ایـن صـورت امـکان شـرکت در مناقصه فوق برای ایشـان وجود نخواهد داشـت.

4- نـوع تضمیـن شـرکت در فرآینـد ارجـاع کار: تضمیـن شـرکت در فرآینـد ارجـاع کار می بایسـت بـه یکـی از صـور درج شـده در آییـن نامـه تضمیـن بـرای معامـلات 

دولتـی ارائـه گـردد کـه جزئیـات بـه صـورت مشـروح در اسـناد مناقصـه توضیـح داده شـده اسـت. 

5- مدت اعتبار پیشنهادها: مدت اعتبار پیشنهادها 3 ماه از تاریخ آخرین مهلت تسلیم پیشنهادها بوده و قابل تمدید تا 3 ماه دیگر می باشد.

 http://iets.mporg.ir, http://tender.nww.ir :6- سایت های ثبت آگهی 

7- مهلت تحویل پاکات مناقصه: پاکات مناقصه باید حداکثر تا ساعت 8 صبح  مورخه   1403/05/09   از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ارائه گردد 

و به پاکاتی که خارج از سـامانه تدارکات الکترونیکی واصل شـود ترتیب اثر داده نخواهد شـد.

تذکر: مناقصه گران می بایسـت اصل تضمین شـرکت در مناقصه را علاوه بر ثبت در سـامانه سـتاد، در یک پاکت دربسـته تا یک سـاعت قبل از بازگشـایی پاکات 

به دبیرخانه شـرکت آب و فاضلاب اسـتان تحویل نمایند.

www.setadiran.ir 8- مکان تحویل اسناد: از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی به آدرس

9- زمـان گشـایش پـاکات: پـاکات مناقصـه مذکـور در سـاعت 9 صبـح  مورخـه  1403/05/09 در دفتـر حقوقـی و قراردادهـای شـرکت آب و فاضـلاب اسـتان زنجـان 
بازگشـایی خواهد شـد.

10 - شـرکت در مناقصـه و ارائـه پیشـنهاد بـه منزلـه قبـول اختیـارات و تکالیـف دسـتگاه مناقصه گـزار موضـوع مـاده 10 آیین نامه معاملات دولتی می باشـد. شـرکت 

آبفـا در رد یـا قبـول هـر یك از پیشـنهادات مختار اسـت.

11 - علاوه بر صلاحیت پیمانکاری، داشتن صلاحیت ایمنی برای شرکت در مناقصه الزامی می باشد.

12- سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج است.

13- به پیشنهادهای فاقد امضاء، مشروط، مخدوش و همچنین پیشنهاداتی که پس از مهلت مقرر در فراخوان واصل گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد.

14- هزینه درج آگهی در روزنامه به عهده برنده مناقصه می باشد.

دفتر  روابط عمومی شركت آب و فاضلاب استان زنجان
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/04/23 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/04/24

 مروری بر روایت متکی بر 
جامعه شناسی سیاسی و تاریخی 
 

داود فیرحی از واقعه عاشورا

 حسین)ع( 
 چاره ای جز 
قیام نداشت

ن
ارا

جم
س: 

عک
 

 امیر رضا واعظ آشتیانی  
فعال سیاسی اصولگرا  

شــما فکر می کنید زمانی که از احزاب خواسته شود گزینه معرفی کنند، چه افرادی 
را معرفی خواهند کرد؟ باز هم آدم های سفارشــی خودشان را که احیاناً کارآمدی هم 
ندارنــد معرفی می کنند ولی در عین حال این امکان هم وجــود دارد که افراد کارآمد 

معرفی شوند. این موضوع چاقوی دولبه است، یعنی ممکن است از هر دو سر ببرد.

 مسعود سپهر  
استاد علوم سیاسی دانشگاه شیراز

رئیس جمهور با مشــکلات تحمیلی مانند نداشتن نظام حزبی و از آن مهم تر سیطره 
گزینش ها بر بوروکراسی دولتی روبه روست. بسیاری از شایستگان فرصت حضور در 
بوروکراسی دولتی و کسب تجربه را پیدا نکردند. به همین دلیل پزشکیان این روش را 

به کار برده تا شایسته ترین افراد را شناسایی کند. 

 حسین نقاشی  
عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت

شرایط نظارت اســتصوابی و نظام سیاسی کشور، اساساً امکان رقابت به گفتمان 
برنامه ها و شخصیت های سیاســی را در چارچوب حزبی فراهم نمی کند و نتیجه 
آن اینگونه می شود که رئیس جمهور مستقر و یا کاندیدای ریاست جمهوری بعد از 

پیروزی در انتخابات باید به این موضوعات بپردازد.

 عبور از 
ذهنیت نادرست

آنچــه که تاکنون و در چند دهه گذشــته در تشــکیل 
کابینــه رخ داده، ناشــی از ذهنیتــی نادرســت بوده 
اســت. این ذهنیــت که مــا در مرحله مردم ســالاری 
رقابتی هســتیم و هر گروهی که اکثریت را به دســت 
آورد می باید و می تواند کابینه کاملًا همسویی را با فرد 
منتخب و گروه او تشکیل دهد و در چارچوب مسائل 
کشور و در ذیل حاکمیت قانون امور را پیش ببرد و در 
صورتی که موفق باشد، مردم دوباره به او رأی خواهند 
داد و اگــر نــه در انتخابــات بعــدی نامزد رقیــب را بر 
خواهند گزید. همچنین این پیش فرض وجود داشت 
که در طول این مدت دستگاه دولت و حکومت همگی 
یکپارچه در خدمت سیاست فرد پیروز و منتخب ملت 
هستند و هیچ خللی در فضای عمومی و اداری کشور 

رخ نخواهد داد.
تجربــه ۳۵ ســال اخیــر امــا نشــان داده اســت این 
مفروضات اشــتباه بــوده اســت. ما در ظاهــر رقابت 
قانونی داشــتیم ولــی در واقعیت امر ســتیز و حذف 
جریان غالب در کشــور بوده است. هر جریانی که در 
قدرت دولت حضور نداشته یا در نهادهای دیگر بوده 
یا در بیرون حکومت بوده در نظر یا در عمل علاقه ای 
بــه موفقیت جریان موجود در قدرت نداشــته و آن را 
تخطئه می کرده است و جریانی هم که در دولت بوده 
ســعی داشته در دولت یا از هر طریق دیگر بقای خود 
را تثبیت کننــد و در این راه از انجام هر اقدام ممکنی 

فروگذار نمی کنند.
نمونه های فراوانی برای اثبات این ادعا هست. در دور 
اول آقای هاشــمی این وضعیت کمتر بود یا اصلًا نبود 
ولی از دور دوم ماجرا آغاز شــد. در زمان آقای خاتمی 
از ابتدا به اوج رســید. قتل های زنجیره ای آغاز آن بود 
و بحران های درون سیستمی ادامه می یافت. در زمان 
احمدی نژاد مســئله متفاوت شــد در نهایت به تقابل 
۸۸ رسید و سپس خانه نشــینی او پیش آمد. با آمدن 
روحانی و به ســرانجام رســاندن برجامی که باید مایه 
وحدت می شــد ولی عامل تفرقه گردیــد و دور دوم او 
تبدیل به بدترین دوران سیاسی کشور پس از انقلاب 
شد. با آمدن آقای رئیسی گمان کردند که  همه حذف 
شــده اند و یک دست ســازی درمان دردهای سیاسی 
اســت. ولی هنوز سه ســال نگذشــته بود که در این 
مدت انواع بحران ها را تجربه کردند و در نهایت دیدند 
نه تنها ۶۰ درصد مردم از دســت رفته اند در میان 4۰ 
درصد باقیمانده هم اقلیت شده اند! حالا هم که بازی 
را باخته اند در حال تخریب فضای دولت و مهره چینی 
و جابه جایی هســتند. این بازی به زودی تمام خواهد 
شــد ولی یک چیز قطعی اســت: با این دست فرمان 
نمی توان به راه ادامه داد. همه باخته اند بدون استثنا.

اگر بخواهیم ازایــن دور باطل که نتیجه ای جز یأس و 
ناامیدی نــدارد، بیرون بیاییم؛ بایــد تحلیل و تصور و 
پیش فرض های خود را از میدان بازی سیاســت تغییر 
دهیم. اولین و مهمترین فرض این اســت که بپذیریم 
هیچ گروهی و جریانی نمی تواند دیگری را حذف کند. 
کوشــش برای حــذف دیگری نتیجه ای جز فرســوده 
کــردن خود ندارد. باید همدیگر را پذیرفت و به ســوی 
رقابــت قانون مند حرکــت کرد. تندروهــای اندکی که 
مانع و مخالف این مســیر هستند، چاره ای جز تغییر 
نــگاه یا برکنــاری از جریــان اصلی سیاســت تا تغییر 
رویکــرد ندارنــد. در مرحله بعد، باید بــر روی اصولی 
کلی کــه تامین کننده خیر و صلاح و خواســت مردم 
اســت، توافق کرد. در گام ســوم کابینه ای فراجناحی 
را کــه متضمن رویکردی تعاملی بر مبنای اصول مورد 
توافق است، تشکیل داد و با حداقل اختلافات به سوی 

توسعه همه جانبه گام برداشت.
اطمینــان داریــم این کار ســخت اســت  ولــی هم با 
رویکرد دکتر پزشــکیان همراه است و هم با انتظارات 
نخبگان سیاسی کشور. همه از این وضع خسته اند. 
راه های گذشــته قابل تکرار نیست؛ چون بر تحلیل و 

ذهنیت های نادرستی مبتنی بود.
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رئیس جمهــوری آمریکا 
فشارهای داخلی کمپین 

دموکرات ها برای کناره گیری 
از صحنه انتخابات را رد کرد

بایدن:
ــر  تا آخ

می مانم

فراخوان پزشکیان
بررسی نامه دفتر رئیس جمهوری منتخب به احزاب و نهادهای مدنی برای تشکیل کابینه

دکتر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب ایران، در 
مقاله ای برای رسانه های بین المللی آمادگی دولت جدید 
را برای گفت وگوها و همکاری هــای جهانی اعلام کرد. 

متن کامل مقاله در پی می آید:
درگذشــت نابهنگام رئیس جمهور متعهــد و خدمتگزار 
کشورمان، ابراهیم رئیســی، در سانحه دلخراش سقوط 
هلیکوپتــر در ۱۹ مه ۲۰۲۴، موجــب برگزاری انتخابات 
زودهنگام در ایران شد و لحظه ای سرنوشت ساز در تاریخ 
کشور ما رقم زد. در بحبوحه جنگ و ناآرامی های منطقه، 
بــا برگزاری انتخاباتــی رقابتی، مســالمت آمیز و منظم، 
نظام سیاســی ایران ثبات خود را به نمایش گذاشت و بر 
ادعاهای برخی از »کارشناسان ایران« در برخی دولت ها 
خط بطلان کشــید. ثبات سیاسی و شــیوه افتخارآمیز 
برگزاری انتخابات، نشــانگر تدبیــر رهبر معظم انقلاب، 
آیت الله خامنه ای، و تعهد مردم ایران به انتقال دموکراتیک 
قدرت حتی در شــرایط دشوار است.  من با برنامه ای که 
بر »اصلاحات«، »تقویت وحدت ملی« و »تعامل سازنده با 
جهان« تأکید داشت وارد کارزار انتخابات شدم و در نهایت 
موفق شــدم اعتماد هموطنانــم را، حتی زنــان و مردان 
جوانی که از وضعیت کلی کشــور ناراضی بودند، در پای 
صندوق های رأی جلب نمایم. این اعتماد برای من بسیار 
ارزشــمند است و مصمم هســتم با ایجاد اجماع، هم در 
داخل کشور و هم در سطح بین المللی، وعده هایی را که 
در دوران تبلیغات انتخاباتی به مردم کشورم داده ام، محقق 
سازم.در آغاز، می خواهم تأکید کنم که دولت من حفظ 
عزت ملی و شأن بین المللی ایران در هر شرایط را سرلوحه 
کار خود قرار خواهد داد. سیاســت خارجی ایران بر پایه 
اصول »عزت، حکمت و مصلحت« استوار است و طراحی 
و اجرای آن نیز برعهده رئیس جمهور و دولت گذاشته شده 
اســت. من قصد دارم تمامی اختیارات اعطاشده به این 
مقــام را به کار بگیرم تا این هدف کلان را پیگیری نمایم. 
با این رویکرد، دولت من قصد دارد سیاستی فرصت گرا را 
پیگیری کند که با ایجاد »تعادل« در روابط با همه کشورها، 
منطبق با منافع ملی، توسعه اقتصادی و نیازهای صلح و 

 2 امنیت منطقه  و جهان باشد.
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